PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º  247/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 06 de agosto de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Feira de Conhecimentos (FECON) destina-se a estudantes e professores das Escolas

Municipais e Unidades de Tecnologia da Rede Municipal de Ensino do Recife, sendo composta

de duas etapas: a primeira, que é realizada nas escolas; e a segunda, que é a municipal, e na

qual são apresentados os projetos vencedores da etapa escolar de todas as Unidades

Educacionais e de Tecnologia.

A FECON está instituída como espaço de aprendizagem e de troca de saberes, na medida em

que proporciona a participação colaborativa em projetos de pesquisa dos quais resultem

trabalhos inovadores de caráter multidisciplinar e cujo desenvolvimento tenha como base o

Método Científico.

Sendo assim, para melhor organização e acompanhamento da Comissão Organizadora da

FECON 2018, solicitamos o preenchimento e o envio da planilha, em anexo, com o nome dos

projetos que serão apresentados na escola, destacando os 04 (quatro) projetos que deverão ser

inscritos no site www.feconrecife.educ.rec.br

A referida planilha deverá ser enviada preenchida para o e-mail feconrecife@gmail.com, até o

dia 22 de agosto.

Na oportunidade, solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular e apresentamos nossas

cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.feconrecife.educ.rec.br/
mailto:feconrecife@gmail.com